PAGE
6

Государственный университет – Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

19.10.2007
Москва
    № 38

заседания Ученого совета ГУ-ВШЭ

Председатель  -
Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь -
    Н.Ю.Савельева
Присутствовали –
члены Ученого совета:

С.Б.Авдашева, Ф.Т.Алескеров, О.И.Ананьин, А.Г.Барабашев, Р.И.Батыршин, Н.Ю.Беляева, А.К.Болотова, В.Е.Гимпельсон, Л.М.Гохберг, Т.И.Григорьева, О.О.Замков, Г.Г.Канторович, А.В.Клименко, Е.А.Коваль, М.Г.Колосницына, В.В.Коссов, М.А.Краснов, М.В.Ларионова, М.И.Левин, В.Д.Мазаев, Н.Ю.Максимова, А.С.Малин, В.В.Никитин, Е.Н.Пенская, А.Н.Поддьяков, Н.Е.Покровский, В.В.Радаев, С.Ю.Рощин, Б.Л.Рудник, А.М.Руткевич, И.М.Савельева, В.А.Сивицкий, А.В.Соколов, Н.Л.Титова, М.Ю.Урнов, И.П.Фаминский, А.Ф.Филиппов, А.Ю.Чепуренко, Т.Я.Четвернина, А.Т.Шамрин, О.И.Шкаратан, Р.М.Энтов, Е.М.Юдина, М.М.Юдкевич, Л.И.Якобсон, С.М.Яковлев, А.А.Яковлев, И.В.Якушева, Е.Г.Ясин

Приглашенные              –
 список прилагается (приложение 1)

Повестка дня:

	1.Об организационных вопросах развития ГУ-ВШЭ

	2.О создании базовой кафедры компании «IDS Scheer Россия и страны СНГ» на факультете бизнес-информатики ГУ-ВШЭ

	3.О переименовании кафедры основ информатики и прикладного программного обеспечения в кафедру архитектуры программных систем отделения программной инженерии факультета бизнес-информатики ГУ-ВШЭ

	4.О создании кафедры информационных технологий в бизнесе на факультете экономики в Пермском филиале ГУ-ВШЭ

	5.О создании кафедры маркетинга на факультете менеджмента в Пермском филиале ГУ-ВШЭ

	6.О создании общеуниверситетской кафедры прикладной математики и моделирования в социальных системах в Пермском филиале ГУ-ВШЭ

	7. О представлении к наградам

8. О дополнениях в Примерное положение научного подразделения ГУ-ВШЭ, касающихся подготовки аспирантов

	9. О новом составе Ученого совета факультета бизнес-информатики ГУ-ВШЭ

	10. О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук

	11. О проведении повторного лицензирования и об изменении предельной численности контингента обучающихся в Пермском филиале ГУ-ВШЭ

12. О результатах электронного голосования по вопросу «О составе докторских диссертационных советов по юридическим наукам»

13. О выдвижении кандидатур на получение стипендии фонда Потанина на 2007/2008 учебный год

1. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – об организационных вопросах развития ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: Е.Г.Ясин, В.В.Никитин, Л.И.Якобсон, А.Г.Барабашев, И.П.Фаминский. А.Ф.Филиппов, Б.Л.Рудник, А.А.Яковлев, М.А.Краснов, С.Ю.Рощин, Н.Ю.Савельева, А.Т.Шамрин

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Поручить ректору ГУ-ВШЭ Я.И.Кузьминову, президенту ГУ-ВШЭ А.Н.Шохину и научному руководителю ГУ-ВШЭ Е.Г.Ясину ходатайствовать о передаче Государственного университета — Высшей школы экономики в непосредственное ведение Правительства Российской Федерации (приложение 2).

1.2. Поручить ректорату подготовить Концепцию развития ГУ-ВШЭ на период до 2010 года, доработав ее параметры с учетом новых задач до 2015года, а также изменений в составе образовательных программ и контингента обучающихся, в том числе иногородних.
(принято единогласно)

2. СЛУШАЛИ:

В.В.Никитина – о создании базовой кафедры компании «IDS Scheer Россия и страны СНГ» на факультете бизнес-информатики ГУ-ВШЭ
ВЫСТУПИЛ Я.И.Кузьминов

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить Концепцию базовой кафедры компании «IDS Scheer Россия и страны СНГ».

2.2. Создать на факультете бизнес-информатики базовую кафедру компании «IDS Scheer Россия и страны СНГ».

2.3. Рекомендовать ректору возложить обязанности заведующей базовой кафедрой компании «IDS Scheer Россия и страны СНГ» на к.т.н., генерального директора компании «IDS Scheer Россия и страны СНГ» М.С.Каменнову с освобождением ее от исполнения обязанности заведующей кафедрой моделирования и оптимизации бизнес-процессов.

3. СЛУШАЛИ:

В.В.Никитина - о переименовании кафедры основ информатики и прикладного программного обеспечения в кафедру архитектуры программных систем отделения программной инженерии факультета бизнес-информатики ГУ-ВШЭ

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Переименовать кафедру основ информатики и прикладного программного обеспечения в кафедру архитектуры программных систем.

3.2. Перевести кафедру архитектуры программных систем в структуру отделения программной инженерии факультета бизнес-информатики ГУ-ВШЭ.

3.3. Утвердить концепцию кафедры архитектуры программных систем.

3.4. Рекомендовать ректору возложить обязанности заведующего кафедрой архитектуры программных систем на д.т.н., профессора С.В.Назарова.

4. СЛУШАЛИ:

Т.Я.Четвернину – о создании кафедры информационных технологий в бизнесе на факультете экономики в Пермском филиале ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: В.В.Никитин, Я.И.Кузьминов, В.М.Архипов

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Утвердить Концепцию кафедры информационных технологий в бизнесе на факультете экономики в Пермском филиале ГУ-ВШЭ.

4.2. Создать кафедру информационных технологий в бизнесе на факультете экономики в Пермском филиале ГУ-ВШЭ.

4.3. Рекомендовать ректору возложить обязанности заведующей кафедрой информационных технологий в бизнесе на факультете экономики в Пермском филиале ГУ-ВШЭ на к.ф.-м.н. Т.А.Казаченко.
5. СЛУШАЛИ:

Т.Я.Четвернину – о создании кафедры маркетинга на факультете менеджмента в Пермском филиале ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, В.М.Архипов

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить Концепцию кафедры маркетинга на факультете менеджмента в Пермском филиале ГУ-ВШЭ.

5.2. Создать кафедру маркетинга на факультете менеджмента в Пермском филиале ГУ-ВШЭ.

5.3. Рекомендовать ректору возложить обязанности заведующей кафедрой маркетинга на факультете менеджмента в Пермском филиале ГУ-ВШЭ на к.э.н. И.Н.Шафранскую.
6. СЛУШАЛИ:

Т.Я.Четвернину – о создании общеуниверситетской кафедры прикладной математики и моделирования в социальных системах в Пермском филиале ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: В.В.Никитин, Я.И.Кузьминов, В.М.Архипов

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить Концепцию общеуниверситетской кафедры прикладной математики и моделирования в социальных системах в Пермском филиале ГУ-ВШЭ.

6.2. Создать общеуниверситетскую кафедру прикладной математики и моделирования в социальных системах в Пермском филиале ГУ-ВШЭ.

6.3. Рекомендовать ректору возложить обязанности заведующего общеуниверситетской кафедрой прикладной математики и моделирования в социальных системах в Пермском филиале ГУ-ВШЭ на к.э.н. Д.Б.Потапова.
7. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву - о представлении к наградам

ВЫСТУПИЛИ:
Я.И.Кузьминов, А.Г.Барабашев, И.П.Фаминский, В.А.Сивицкий

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Согласится, в основном, с представленными кандидатурами на награждение в связи с 15-летием ГУ-ВШЭ.

7.2. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений предоставить возможность внесения поправок и дополнений в список награждаемых.

8. СЛУШАЛИ:

А.А.Яковлева - о дополнениях в Примерное положение научного подразделения ГУ-ВШЭ, касающихся подготовки аспирантов

ВЫСТУПИЛИ:
Я.И.Кузьминов, Л.И.Якобсон, С.Ю.Рощин

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Внести изменения в Примерное положение научного подразделения ГУ-ВШЭ, введенного в действие приказом ГУ-ВШЭ от 30.05.2007г. № 31-07/240, дополнив пункт 2.1. раздела 2 Примерного положения абзацем следующего содержания:

«подготовка в системе послевузовского профессионального образования аспирантов, соискателей ученой степени кандидата наук, стажеров в соответствии с действующей номенклатурой специальностей научных работников, лицензией ГУ-ВШЭ на право осуществления образовательной деятельности, Правилами приема в аспирантуру ГУ-ВШЭ, Порядком подготовки аспирантов в ГУ-ВШЭ» и ввести их в действие с момента утверждения.

9. СЛУШАЛИ:

В.В.Никитина – о новом составе Ученого совета факультета бизнес-информатики ГУ-ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, Н.Ю.Савельева

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Утвердить состав Ученого совета факультета бизнес-информатики ГУ-ВШЭ (приложение 3).

9.2. На следующем заседании В.В.Никитину проинформировать членов Ученого совета ГУ-ВШЭ о заместителях председателя Ученого совета факультета бизнес-информатики.

10. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – о привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук
ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Привлечь к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ Помазанова Михаила Вячеславовича, к.ф.-м.н., доцента кафедры управления рисками и страхования ГУ-ВШЭ.

11. СЛУШАЛИ:

Т.Я.Четвернину – о проведении повторного лицензирования и об изменении предельной численности контингента обучающихся в Пермском филиале ГУ-ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. Директору Пермского филиала ГУ-ВШЭ Г.Е.Володиной подготовить и согласовать с учредителем ГУ-ВШЭ пакет документов для повторного лицензирования филиала и изменения предельной численности контингента обучающихся в Пермском филиале ГУ-ВШЭ.

11.2. Ходатайствовать перед Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки о повторном лицензировании Пермского филиала ГУ-ВШЭ и об изменении предельной численности контингента обучающихся, приведенного к очной форме обучения в Пермском филиале ГУ-ВШЭ, до 1280 человек.

12. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о результатах электронного голосования по вопросу «О составах докторских диссертационных советов факультета права ГУ-ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О составах докторских диссертационных советов факультета права ГУ-ВШЭ» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 56 - «за», против – нет, воздержалось - 38).
12.1.1. Одобрить составы докторских диссертационных советов факультета права при ГУ-ВШЭ (приложение 4).

12.1.2. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки РФ об открытии докторских диссертационных советов факультета права при ГУ-ВШЭ.
13. СЛУШАЛИ:

О.И.Ананьина – о выдвижении кандидатур на получение стипендии фонда Потанина на 2007/2008 учебный год
ПОСТАНОВИЛИ:

13.1. Утвердить следующие кандидатуры на получение стипендии фонда В.Потанина:

	№пп

	Фамилия, имя, отчетство

	Должность

	Факультет, Кафедра

	1.

	Абрамов Роман Николаевич

	доцент

	Социологии
Анализа социальных институтов

	2.

	Касамара Валерия Александровна

	доцент

	Прикладной политологии
Прикладной политологии

	3.

	Умерова Мария Викторовна

	доцент

	Права
Английского языка

	4.

	Михайловский Александр Владиславович

	доцент

	Философии Истории философии

	5.

	Пекарский Сергей Эдмундович

	доцент

	Экономики
Макроэкономического анализа

Председатель

Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь

Н.Ю.Савельева

Приложение 1

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 19 октября 2007 г. №  38
Список приглашенных на заседание Ученого совета

1. Коваленко Е.А. - руководитель секретариата ректора;

2. Литвинцева М.И. – директор по административной работе;

3. Ремнева С.В. – помощник проректора;

4. Фролова С.А. – помощник ректора;

5. Ларькова Т.А. – начальник юридического отдела;

6. Протасевич Т.А. – зам.декана факультета экономики;

7. Архипов В.М. – первый зам.директора Пермского филиала;

8. Шарикова Г.В. – ученый секретарь факультета мировой экономики;

9. Фель А.В. – зам.зав.кафедрой логистики;

10. АндрееваТ.В. – зам.декана факультета менеджмента;

11. Черненко О.Э. – советник первого проректора;

12. Артюхова Е.А.- заместитель руководителя секретариата ректора;

13. Боголюбова О.В. – помощник Президента ГУ-ВШЭ;

14. Фролова С.А. – помощник ректора;

15. Кобзарь Е.Н. – начальник Управления аспирантуры и докторантуры;

16. Мухина Т.М. – начальник ПФУ;

17. Комарова Е.А. – советник проректора;

18. Журавлева И.В. – помощник проректора

Приложение 2

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 19 октября 2007 г. №  38
Пояснительная записка

Государственный университет - Высшая школа экономики, основанная в 1992 году в качестве учебного и исследовательского центра в области экономической науки, стала к настоящему времени крупным многопрофильным университетом, в состав которого входят 11 факультетов, 19 научно-исследовательских институтов и три филиала. Университет является одним из лидеров отечественного образования в области социально-экономических наук, широко признанным в мире. Заслуженную известность приобрели результаты фундаментальных и прикладных исследований ученых ГУ-ВШЭ.

Вместе с тем, особенность ГУ-ВШЭ, существенно отличающая его от других вузов, заключается в систематическом содействии работе федеральных органов исполнительной власти. Университет, его подразделения и специалисты постоянно привлекаются к подготовке проектов федеральных законов и постановлений Правительства Российской Федерации, других нормативных правовых актов, программ, прогнозов и т. д. Наряду с этим одним из ключевых направлений деятельности ГУ-ВШЭ является целенаправленная подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров федеральных государственных служащих.

Первоначально указанная деятельность в основном ориентировалась на потребности Минэкономразвития России (ранее - Минэкономики России), что было адекватно нахождению ГУ-ВШЭ в ведении данного Министерства. Однако с течением времени систематически востребованной стала работа Университета в интересах целого ряда иных федеральных органов исполнительной власти, в частности, Минфина России, Минздравсоцразвития России, Минобрнауки России, Минобороны России, Мининформсвязи России, Минкультуры России и др., а также непосредственно Правительства Российской Федерации. Можно отметить, в частности, многолетнее и существенное участие ГУ-ВШЭ в деятельности, связанной с подготовкой и осуществлением административной реформы, модернизацией образования, развитием федеративных отношений, и других направлений работы Правительства Российской Федерации, далеко выходящих за рамки экономической политики.

ГУ-ВШЭ является одним из ведущих центров подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для государственного аппарата. Ежегодно в нем повышают квалификацию около 3 тыс. государственных служащих. В силу названных причин Ученый совет поручает ректору ГУ-ВШЭ Я.И.Кузьминову, президенту ГУ-ВШЭ А.Н.Шохину и научному руководителю ГУ-ВШЭ Е.Г.Ясину ходатайствовать о передаче Государственного университета — Высшей школы экономики в непосредственное ведение Правительства Российской Федерации.

Вместе с тем, Ученый совет отмечает необходимость полностью реализовать при изменении подведомственности ранее принятую Конференцией трудового коллектива и одобренную Минэкономразвития России Концепцию развития ГУ-ВШЭ на период до 2010 года, доработав ее параметры с учетом новых задач до 2015года, а также изменений в составе образовательных программ и контингента обучающихся, в том числе иногородних.
Приложение 3

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 19 октября 2007 г. №  38
Состав Ученого совета факультета бизнес-информатики ГУ-ВШЭ

	Никитин
Виктор Васильевич
	проректор, декан, председатель Ученого совета, к.т.н.

	Авдошин
Сергей Михайлович
	профессор, к.т.н., руководитель отделения программной инженерии, зав. кафедрой управления разработкой ПО

	Алескеров
Фуад Тагиевич
	профессор, д.т.н., научный руководитель прикладной математики, зав. кафедрой высшей математики на факультете экономики

	Васильев
Роман Борисович
	профессор, д.т.н., зав.каф. стратегического развития ИС

	Глазунова
Людмила Викторовна
	ст.преподаватель каф. основ информатики и прикладного ПО,  руководитель учебной частью

	Грекул
Владимир Иванович
	профессор, к.т.н., зав. кафедрой проектирования и внедрения ИС

	Громов
Александр Игоревич
	профессор каф. моделирования и оптимизации бизнес-процессов, к.хим.н., президент  компании Convera

	Исаев
Дмитрий Валентинович
	доцент каф. бизнес-аналитики, к.э.н.

	Каменнова
Мария Сергеевна
	профессор, к.т.н., зав. каф. моделирования и оптимизации бизнес-процессов, президент компании «IDS Scheer Россия и страны СНГ»

	Кирсанов
Александр Петрович
	профессор кафедры бизнес-аналитики, д.т.н.

	Кравченко
Татьяна Константиновна
	профессор, д.э.н., зав.каф. бизнес-аналитики

	Козырев
Олег Рамазанович
	профессор, к.ф.-м.н., зав. каф. информационных систем и технологий ГУ-ВШЭ в Н.Новгороде

	Коровкина
Нина Леонидовна
	доцент каф. проектирования и внедрения ИС

	Кузнецов
Сергей Олегович
	профессор, д.ф.-м.н., руководитель отделения прикладной математики, зав. каф. анализа данных и искусственного интеллекта

	Лесовская
Ирина Николаевна
	доцент каф. основ информатики и прикладного ПО, к.т.н.,  зам. декана по работе с абитуриентами

	Мальцева
Светлана Валентиновна
	профессор, д.т.н., зав. каф. инноваций и бизнеса в сфере ИТ, зам. декана по научной работе

	Марон
Аркадий Исаакович
	доцент кафедры бизнес-аналитики, к.т.н.

	Матвеев
Михаил Юрьевич
	директор по стратегическим проектам  Московского представительства Microsoft, к.ф.-м.н.

	Назаров

Станислав Викторович
	профессор, д.т.н., зав. кафедрой основ информатики и прикладного ПО

	Олейник

Александр Иванович
	доцент каф. управления информационными ресурсами предприятия, к.т.н., директор ВШБИ

	Пресняков

Василий Федорович
	профессор каф. бизнес-аналитики, д.э.н.

	Подбельский
Вадим Валерьевич
	профессор каф. управления разработкой ПО, д.т.н.

	Сериков
Александр Петрович
	профессор, к.т.н., зам. декана по учебной работе, зав. кафедрой управления информационными ресурсами предприятия

	Силантьев
Альберт Юрьевич
	зав. базовой кафедрой IBS, д.т.н., научный руководитель IBS

	Таратухин
Виктор Владимирович
	зав. баз. кафедрой SAP, менеджер SAP, к.т.н., доктор философии в области информационных технологий (степень присуждена в Великобритании)

	Фомичев
Владимир Александрович
	профессор кафедры инноваций и бизнеса в сфере ИТ, д.т.н.

	Чеботарев
Валерий Георгиевич
	доцент кафедры моделирования и оптимизации бизнес-процессов, к.т.н.

Приложение 4

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 19 октября 2007 г. №  38

СОСТАВ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА ФАКУЛЬТЕТА ПРАВА

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ  12.00.02. и 12.00.14.

Председатель                                     Краснов Михаил Александрович

Заместитель председателя                Козырин Александр Николаевич

Ученый секретарь                             к.ю.н. Трошкина Татьяна Николаевна

Состав совета по специальностям:

	Штатные сотрудники ГУ-ВШЭ
	Совместители и сотрудники других учреждений

	12.00.02.  Конституционное право; муниципальное право
	1. Краснов Михаил Александрович

2. Мазаев Владимир Дмитриевич

3. Морщакова Тамара Георгиевна

4. Овчинников Иван Иванович

5. Шаблинский Илья Георгиевич
	1. Автономов Алексей Станиславович

2. Кряжков Владимир Алексеевич

3. Фадеев Владимир Иванович

4. Федотов Михаил Александрович

	12.00.14. Административное право, финансовое право, информационное право
	1. Козырин Александр Николаевич

2. Трошкина Татьяна Николаевна (к.ю.н.)

3. Оболонский Александр Валентинович

4. Сюкияйнен Леонид Рудольфович

5. Ромашев Юрий Сергеевич

6. Ялбулганов Александр Алибиевич
	1. Кузнецов Николай Иванович

2. Панова Инна Викторовна

3. Агапов Андрей Борисович

СОСТАВ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА ФАКУЛЬТЕТА ПРАВА

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ  12.00.01 и 12.00.08

Председатель

Жалинский Альфред Эрнестович

Заместитель председателя
Сюкияйнен Леонид Рудольфович

Ученый секретарь

к.ю.н.  Энгельгардт Артур Августович

Состав совета по специальностям:

	Штатные сотрудники ГУ-ВШЭ
	Совместители и сотрудники других учреждений

	12.00.01. Теория и история права и государства; история правовых учений

	1. Бошно Светлана Владимировна

2. Цмай Василий Васильевич

3. Галай Юрий Григорьевич

4. Сюкияйнен Леонид Рудольфович

5. Краснов Михаил Александрович

6. Юмашев Юрий Михайлович

7. Шаблинский Илья Георгиевич

8. Мазаев Владимир Дмитриевич
	1. Исаков Владимир Борисович

2. Исаев Максим Анатольевич

3. Баранов Владимир Михайлович

4. Тихомиров Юрий Александрович

	12.00.08. Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

	1. Жалинский Альфред Эрнестович

2. Панченко Павел Николаевич

3. Шаталов Александр Семенович

4. Савюк Леонид Корнеевич

5. Ромашев Юрий Сергеевич

6. Энгельгардт Артур Августович (к.ю.н.)
	1. Цепелев Валерий Филиппович

2. Самовичев Евгений Григорьевич